

**PROPOSTA DE PREÇOS**

HIDROLÂNDIA

quinta-feira, 1 de julho de 2021

A

Prefeitura Municipal de  
Comissão de Licitação

VICOSA DO CEARÁ

CE

**REF.: TOMADA DE PREÇOS N°**

TP01/2021-SEDUC/2021

**Prezados Senhores,**

A EMPRESA FRANCISCO EMANOEL FREITAS MARTINS - ME, INSCRITA NO CNPJ: 26.722.537.0001-59 E INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 44762, E LOCALIZADA NA RUA FELISALVINA MOURÃO DA ROCHA, 484 CENTRO, HIDROLÂNDIA-CE, TELEFONE: (88) 9.9239-9245 E EMAIL: CONTATO.MARTINSENGENHARIA@GMAIL.COM; DADOS BANCARIOS: AGENCIA: 085-X; CONTA CORRENTE: 78552-0 BANCO DO BRASIL.

Apresentamos a Vossas Senhorias nossa proposta comercial de preços para o objeto do Edital

TOMADA DE PREÇOS N°

TP01/2021-SEDUC/2021

cujo objeto é:

CONTRATAÇÃO DE ACESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA EM INFRAESTRUTURA EDUCACIONAL PARA ELABORAR ORÇAMENTOS, JUSTIFICATIVAS, PARECERES TÉCNICOS E DEMAIS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A SUPERAÇÃO DE RESTRIÇÕES E INCONFORMIDADES TÉCNICAS RELATIVA AO MONITORAMENTO DAS OBRAS CELEBRADAS ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E O FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO (FNDE) DAS OBRAS CELEBRADAS ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E O FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO (FNDE), CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXOS DO EDITAL.

conforme especificações em anexos do edital, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que tiverem sido cometidos quando da prestação da mesma.

N° Convênio ou Termo de Compromisso/Obra: 710391/2008 (8140) 710391 - Centro de Ed. Bairro de Fátima - LOTEAMENFO CONVIVER III; 71039112008 (8141) 710391 - Centro de Educação Vila Inharim; 70012612010 (11745) 700126 - Esc. Educ. Infantil Tipo B - Proinfncia - Construção - Morro do Céu; PAC2 64912011 (18780) Quadra com palco - Vila de Oiticica PAC2 261212012 (25044) PAC 2 - CRECHE/PRÉ-ESCOLA 001 - PASSAGEM FLORIDA - TIPO C; PAC2 261212012 (25045) PAC 2 - CRECHE/PRÉ-ESCOLA 002 - TIPO C; PAC2 3139312012 (26086) PAC 2 - Construção de Quadra Escolar Coberta 001; PAC2 5'8512013 (1002393) Proinfncia tipo 1 - Loteamento Santa Bárbara - Tipo 1; PAC2 6351/2013 (1004877) PAC 2 - Construção de Quadra Escolar Coberta 005/2013; 2243412014 (1007234) Escola de 06 salas - Terreno da Escola do Jaguaribe II; PAC2 10941/2014(1007818) PAC 2- Construção de Quadra Escolar Coberta 003120133 - VILA DE GENERAL TIBURCIO; PAC2 863512014 (1007819) PAC 2-. Cobertura de Quadra Escolar 0011201.3 - SÍTIO VAMBIRA; 2243512014 (1010292) Terreno da Escola da Vila de General Tiburcio - 06 salas; PAC2 943412014 (1014902) PAC 2 - Construção de Quadra Escolar Coberta 00412013 - Sitio Matão; PAC2 10266/2014 (1016607) PAC 2 - Construção de Quadra Escolar Coberta 00212013 - Vila de Mar hoso; 3278212014 (1018395) Terreno da Escola de Macajetuba 1 - Sitio Macajetuba -06 salas:

FRANCISCO EMANOEL FREITAS MARTINS  
ENGENHEIRO CIVIL  
Técnico em Eletrotécnica  
CREA - CE: 061385776 - 3

ITEM/ GRAU	DESCRIÇÃO / CARACTERIZAÇÃO DO SERVIÇO	UND	QTD	VR. UNIT	VR. TOTAL
1.1	APONTAMENTOS DE BAIXA COMPLEXIDADE TÉCNICA AFETOS A SERVIÇOS DE ALVENARIA, PAISAGISMO, PISOS, REVESTIMENTOS, ENTRE OUTROS. ENVOLVE A ELABORAÇÃO DE JUSTIFICATIVAS TÉCNICAS	UND	126	219,60	27.669,60
1.2	IMPERMEABILIZAÇÕES, ENTRE OUTROS. ENVOLVE ELABORAÇÃO DE JUSTIFICATIVAS TÉCNICAS, ESTUDOS COMPARATIVOS DOS CUSTOS E PROJETO AS'BUILT PARA OS CASOS ESPECIFICOS.	UND	23	206,37	4.746,51

Escritório - 1 Rua Felisalvina Mourão da Rocha, 484 - Bairro: Centro - Hidrolândia - CE. CEP: 62.270-000

Email - contato.martinsengenharia@gmail.com CNPJ: 26.722.537/0001-59

Celular: (88) 9.9239-9245

1.3	APONTAMENMTO DE ALTA COMPLEXIDADE TÉCNICA RELACIONADOS A ASPECTOS ESTRUTURAIS, DE COBERTURA INSTALAÇÕES ELETRICAS E OUTRAS INSTALAÇÕES. ENVOLVEM A ELABORAÇÃO DE PROJETO AS'BUILT JUSTIFICATIVA TÉCNICA, ESTUDO COMPARATIVO DE CUSTOS E LAUDOS TÉCNICOS QUANDO COUBER.	UND	60	176,70	10.602,00
PREÇO GLOBAL PROPOSTO					43.018,11
PREÇO GLOBAL POR EXTENSO		QUATROCENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, TREZENTOS E VINTE REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS			
1. Propomos o Valor Total de		R\$ 43.018,11	QUARENTA E TRES MIL, DEZOITO REAIS E ONZE CENTAVOS		



para a execução dos serviços objeto desta licitação, conforme orçamento, cronograma físico financeiro e demais partes, com prazo de execução de ou até: **31 (trinta e um) de dezembro de 2021**

2. A base econômica desta proposta comercial é o mês de sua apresentação.
3. No valor total proposto estão englobados todos os tributos, taxas e/ou encargos de quaisquer naturezas devidos aos poderes públicos federais, estaduais ou municipais, comprometendo-nos a salda-los, por nossa conta, nos prazos e na forma prevista na legislação pertinente, bem como despesas com encargos trabalhistas e sociais, mão de obra, transportes de nosso pessoal e de matérias, todos os custos direta ou indiretamente relacionados com o objeto desta licitação, incluindo-se a ociosidade de mão de obra e dos equipamentos empregados na execução das obras e serviços.
4. O licitante declara que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, taxas fretes, seguros deslocamento de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.
5. Os pagamentos serão efetuados em conformidade com as condições estabelecidas na Minuta de Contrato.
6. Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.
7. Caso esta proposta não verha a ser aceita para contratação, a Prefeitura Municipal, fica desobrigada de qualquer responsabilidade para com a nossa Empresa, não nos cabendo a qualquer indenização ou reembolso.
8. Declaramos conhecer e aceitar as condições constantes do presente Edital e de seus Anexos, bem como o disposto na Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicado para esse fim o Sr. Francisco Emanuel Freitas Martins, portador da carteira de identidade nº 2003005074695 e CPF: 014.415.183-98, como representante legal desta empresa. Contato: CEL (88) 9.9239-9245, email: contato.martinsengenharia@gmail.com

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste edital e que serão executados conforme exigência edilícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 5 (cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da ordem de serviço.

HIDROLÂNDIA

quinta-feira, 1 de julho de 2021

FRANCISCO EMANOEL FREITAS MARTINS - ME  
ENGENHEIRO CIVIL  
Téc. em Eletrotécnica  
CREA - CE/061385776-3  
CNPJ: 26.722.537/0001-59  
CPF: 014.415.183-98

### PROPOSTA DE PREÇOS

HIDROLÂNDIA

quinta-feira, 1 de julho de 2021

À

Prefeitura Municipal de  
Comissão de Licitação

VICOSA DO CEARÁ

CE

REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº

TP01/2021-SEDUC/2021

Prezados Senhores,

A EMPRESA FRANCISCO EMANOEL FREITAS MARTINS - ME, INSCRITA NO CNPJ: 26.722.537.0001-59 E INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 44762, E LOCALIZADA NA RUA FELISALVINA MOURÃO DA ROCHA, 484 CENTRO, HIDROLÂNDIA-CE, TELEFONE: (88) 9.9239-9245 E EMAIL: CONTATO.MARTINSENGENHARIA@GMAIL.COM; DADOS BANCARIOS: AGENCIA: 085-X; CONTA CORRENTE: 78552-0 BANCO DO BRASIL.

Apresentamos a Vossas Senhorias nossa proposta comercial de preços para o objeto do Edital

TOMADA DE PREÇOS Nº

TP01/2021-SEDUC/2021

cujo objeto é:

CONTRATAÇÃO DE ACESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA EM INFRAESTRUTURA EDUCACIONAL PARA ELABORAR ORÇAMENTOS, JUSTIFICATIVAS, PARECERES TÉCNICOS E DEMAIS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A SUPERAÇÃO DE RESTRIÇÕES E INCONFORMIDADES TÉCNICAS RELATIVA AO MONITORAMENTO DAS OBRAS CELEBRADAS ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E O FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO (FNDE) DAS OBRAS CELEBRADAS ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E O FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO (FNDE), CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXOS DO EDITAL.

conforme especificações em anexos do edital, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que tiverem sido cometidos quando da prestação da mesma.

Nº Convênio ou Termo de Compromisso/Obra: 710391/2008 (8140) 710391 - Centro de Ed. Bairro de Fátima - LOTEAMENFO CONVIVER III; 71039112008 (8141) 710391 - Centro de Educação Vila Inharim; 70012612010 (11745) 700126 - Esc. Educ. Infantil Tipo B - Proinfncia - Construção - Morro do Céu; PAC2 64912011 (18780) Quadra com palco - Vila de Oiticica PAC2 261212012 (25044) PAC 2 - CRECHE/PRÉ-ESCOLA 001 - PASSAGEM FLORIDA - TIPO C; PAC2 261212012 (25045) PAC 2 - CRECHE/PRÉ-ESCOLA 002 - TIPO C; PAC2 3139312012 (26086) PAC 2 - Construção de Quadra Escolar Coberta 001; PAC2 5'8512013 (1002393) Proinfncia tipo 1 - Loteamento Santa Bárbara - Tipo 1; PAC2 6351/2013 (1004877) PAC 2 - Construção de Quadra Escolar Coberta 005/2013; 2243412014 (1007234) Escola de 06 salas - Terreno da Escola do Jaguaribe II; PAC2 10941/2014(1007818) PAC 2- Construção de Quadra Escolar Coberta 00312013 - VILA DE GENERAL TIBURCIO; PAC2 863512014 (1007819) PAC 2- Cobertura de Quadra Escolar 00112013 - SÍTIO VAMBIRA; 2243512014 (1010292) Terreno da Escola da Vila de General Tiburcio - 06 salas; PAC2 943412014 (1014902) PAC 2 - Construção de Quadra Escolar Coberta 00412013 - Sitio Matão; PAC2 10266/2014 (1016607) PAC 2 - Construção de Quadra Escolar Coberta 00212013 - Vila de Manhoso; 3278212014 (1018395) Terreno da Escola de Macajetuba 1 - Sitio Macajetuba -06 salas:

FRANCISCO EMANOEL FREITAS MARTINS  
ENGENHEIRO CIVIL  
Técnico em Eletrotécnicas  
CREA - CE: 061385776 - 3

ITEM/ GRAU	DESCRIÇÃO / CARACTERIZAÇÃO DO SERVIÇO	UND	QTD	VR. UNIT	VR. TOTAL
1.1	APONTAMENTOS DE BAIXA COMPLEXIDADE TÉCNICA AFETOS A SERVIÇOS DE ALVENARIA, PAISAGISMO, PISOS, REVESTIMENTOS, ENTRE OUTROS. ENVOLVE A ELABORAÇÃO DE JUSTIFICATIVAS TÉCNICAS	UND	126	219,60	27.669,60
1.2	IMPERMEABILIZAÇÕES, ENTRE OUTROS. ENVOLVE ELABORAÇÃO DE JUSTIFICATIVAS TÉCNICAS, ESTUDOS COMPARATIVOS DOS CUSTOS E PROJETO AS'BUILT PARA OS CASOS ESPECIFICOS.	UND	23	206,37	4.746,51

Escritório - 1 Rua Felisalvina Mourão da Rocha, 484 - Bairro: Centro - Hidrolândia - CE. CEP: 62.270-000

Email - contato.martinsengenharia@gmail.com CNPJ: 26.722.537/0001-59

Celular: (88) 9.9239-9245

01/08

1.3	APONTAMENMTO DE ALTA COMPLEXIDADE TÉCNICA RELACIONADOS A ASPECTOS ESTRUTURAIS, DE COBERTURA INSTALAÇÕES ELETRICAS E OUTRAS INSTALAÇÕES. ENVOLVEM A ELABORAÇÃO DE PROJETO AS'BUILT JUSTIFICATIVA TÉCNICA, ESTUDO COMPARATIVO DE CUSTOS E LAUDOS TÉCNICOS QUANDO COUBER.	UND	60	176,70	10.602,00
PREÇO GLOBAL PROPOSTO					43.018,11
PREÇO GLOBAL POR EXTENSO		QUATROCENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, TREZENTOS E VINTE REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS			
1. Propomos o Valor Total de		R\$ 43.018,11	QUARENTA E TRES MIL, DEZOITO REAIS E ONZE CENTAVOS		



para a execução dos serviços objeto desta licitação, conforme orçamento, cronograma físico financeiro e demais partes, com prazo de execução de ou até: 31 (trinta e um) de dezembro de 2021

- A base econômica desta proposta comercial é o mês de sua apresentação.
- No valor total proposto estão englobados todos os tributos, taxas e/ou encargos de quaisquer naturezas devidos aos poderes públicos federais, estaduais ou municipais, comprometendo-nos a salda-los, por nossa conta, nos prazos e na forma prevista na legislação pertinente, bem como despesas com encargos trabalhistas e sociais, mão de obra, transportes de nosso pessoal e de matérias, todos os custos direta ou indiretamente relacionados com o objeto desta licitação, incluindo-se a ociosidade de mão de obra e dos equipamentos empregados na execução das obras e serviços.
- O licitante declara que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, taxas fretes, seguros deslocamento de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.
- Os pagamentos serão efetuados em conformidade com as condições estabelecidas na Minuta de Contrato.
- Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.
- Caso esta proposta não venha a ser aceita para contratação, a Prefeitura Municipal, fica desobrigada de qualquer responsabilidade para com a nossa Empresa, não nos cabendo a qualquer indenização ou reembolso.
- Declaramos conhecer e aceitar as condições constantes do presente Edital e de seus Anexos, bem como o disposto na Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, iridicado para esse fim o Sr. Francisco Emanuel Freitas Martins, portador da carteira de identidade nº 2003005074695 e CPF: 014.415.183-98, como representante legal desta empresa. Contato: CEL (88) 9.9239-9245, email: contato.martinsengenharia@gmail.com

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste edital e que serão executados conforme exigência edilícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 5 (cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da ordem de serviço.

**HIDROLÂNDIA**

quinta-feira, 1 de julho de 2021

FRANCISCO EMANOEL FREITAS MARTINS  
ENGENHEIRO - CIVIL  
Técnico em Eletrotécnica  
CNPJ: 26.722.537/0001-59  
CPF:014.415.183-98